( ;......,;

, .

,; ,

.~

H~~
. Santa Terezlnha

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

.. 000005

CONSELHO .DELIBERATIVO
",

R-EUNIÃO DO DIA 17/03/2016

ASSUNTOS:

BALANÇO DE 2015

REAJUSTE SALARIAL

I
I

i
I
!
I
I

~ . j

ATA. 36

Rua itália, 919 - 99700-000.- Erechim - RS
www.fhste.com.br .

i
I .

http://www.fhste.com.br

• •,!CP
Santa Terezinha

OG0006
Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim ..-...••.~

P,M,ERECHIM I

~'~.. j
, ,.-.= ."'•....-...-

CONSELHODELl8ERATIVO
. ATA N° 36. ~EUNIÃO EXTRAORDINARIA DO DIA 17/032016
REF.PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2016 EOUTROS ASSUNTOS

Paula zar De Geroni
lho Deliberativo Se etário
Rua Itália, 919 - 99700-000- Erechim - RS

www.fhste.com.br

Aos dezessete; dias do mês de março de dois mil e dezesseis
(17/03/201 6), às dez horas e quarenta e cinco minutos, tendo como
local as dependências do antigo Sindicato da Alimentação, nesta
cidade de Erechim, conforme convocoçãO expedida pelo presidente
no dia onze de março de dois mil e dezesseis,reuniram-se os membros
do Conselho Deliberativo da Fundação Hospitalar Santa Terezinha de
Erechim,em reunião extraordinária para tratarem da seguinte Ordem do
Dia: 1- Leitura e votação da ata nO.35 do dia 17/12/2015; 2- Leitura,
discussão e votação do balanço de 2015; 3- Deliberar sobre o reajuste
dos funcionários da Fundação., 4- Outros assuntos. Presentes os
conselheiros: Marino Fde Andrade, Paulo José Sponchiado, Paulo Cézar
de Geroni, Claudiomir dos Santos, José Nelson Fachini, Wilson José
Tonin,Marilene Terezinha Rigo e João Aleixo Bruschi.Presentesa maioria
dos Conselheiros o Sr. Presidente declarou legalmente instalada a
presente reunião extraordinária, convidou o conselheiro Paulo Cézar De
Geroni para secretariar os trabalhos. Foiconvidado a participar da mesa
dos trabalhos o senhor Rafael Martin Ayub, Diretor Executivo da
Fundação. Em ato continuo foi lido o Edital de Convocação. Passando
para a primeira ordem do dia, foi lida e aprovada a ata de nO35 de
17/12/2015. Passando para a segunda ordem do dia, tendo em vista
que o parecer do Conselho Fiscalnão foi concluído, motivo pelo qual a
apreciação do balanço de 2015, será apreciado oportunamente.
Passando para a terceira ordem do dia foi debatido o reajuste salarial
dos servidores da Fundação, onde todos recomendaram ao Prefeito
Municipal encaminhar reajuste igual a dos funcionários municipais. Em
debate todos os presentes concordaram com a indicação. Em ato
continuo com justificativa foi aprovado nova redação ao 9 2° do art. 18 '
da Lei 3431, de 200, com ressalvas do Conselheiro Paulo José
Sponchiado e Marilene TerezinhaRigo, dizendo serjusta a remuneração.
Emseguida o Sr.Rafael Martin Ayub comunicou que no final do mês irá
se afastar do cargo de Diretor Executivo para concorrer às eleições
municipais deste ano e fez um breve relatório de suas atividades
agradecendo o 'apoio que sempre recebeu deste Conselho
Deliberativo. Em outros assuntos, vários foram tratados. E como nada
mais havia para atado, o presidente agradeceu a presença de
todos,enc.~~ . rab lhos'e para constar foi lavrada a presente ata,

t1rW.~' ~~ro~roduz~ os efel os legais e de direito. ," ,
. ....I. 't

. \f'fiisl){\ j08"J
. dO CQ\\\e\ftO

~JoséTo i
Presidente do Con

,

( '.
'\.. •.••.....;'..

http://www.fhste.com.br

-000007
'- ;:.... f'Ut:l"lIçilPH~slli~tllr l!lllt:ltaTerezinha (Ie Erechilll

Santa Terezinha

Co~sid~rando que a Fundação Hospitalar Santa Terezinha, possui
personalidade jurídica de direito privado, sendo o cargo de Presidente da Fundação
institucionalizadp pela Lei Municipal de n' 34311200 I, sendo que o Presidente possui as
seguintes atribuições do cargo segundo a Lei 3488/2002 : "Art. 28 _ O presidente da
Fundação exercerá cumulativamente o Cargo de Presidente do Conselho Deliberativo,
sendo de sua competência a representação da entidade em juízo e fora dele, ativa epassivamente".

Considerando que, por ocaSlao da criação da FHSTE, o presidente
exercia apenas a função de representação, sendo que, sem qualquer remuneração.
Contudo, importante salientar que em, eveQ.tual erro administrativo, o patrimônio
pessoal do' representante responde plenamente, como é conhecimento de todos em

.,.pa~sado próximo.

Considerando que em 2014, foi publicada Lei Municipal de nO5.750 que
altera a Lei nO3.431, estabelecendo assim atribuições e remuneração ao Presidente, e
que a remuneração do Presidente não implica em recolhimentos sociais do FGTS e vale
alimentação e vale transporte incidente apenas a verba previdenciária, assim o
presidente não recebe salário, não se vinculando às regras trabalhistas.

Considerando que a Lei acima mencionada incorporou as atribuições
éstatutárias que seguem: "art. 18 , ~ 2' - A remuneração do Presidente da Fundação é
fixada em R$ 2896,00 (dois mil oitocentos e noventa e seis reais), a partir de 01 de
novembro de 2014 elo exercício de suas atribui ões estatutárias.

I ,

~./

,

Considerando que o Presidente da Fundação Hospitalar Santa Terezinha
de Erechim, possui a responsabilidade civil, criminal e ambiental, respondendo,
processos já Justiça Federal e Estadual, possuindo assim responsabilidade de vigilância
sobre os atos que os demais administradores estão gerindo o patrimônio público.

Considerando importante mencionar que a Lei municipal que fixou a
' remuneração do presidente, implantou a remuneração muitgaquém do teto permitido,

vez que, a Lei Federal qe nO12.10112009, atribui que a remuneração a este título, podem
ser fixadas até 70% do teto do salário do funcionário público federal.

Considerando a pre~ença diária na Fundação além de estar disponív. 124
horas por dia, inclusive nos sábados, domingos e feri_. ttc$f Sla. It't: .Inhaoe Erel-h:~

'--~-;-';:;;k~1iã:
••.••M.e-;": ••• "';,.-' • ~••..• - ".~.~.' ••.•. ".

919 - 99700-000- EreChim - R
, IA/lAIIAI fh~tp r.nm hr

I'

000Fundação HospftalarSantâ Térezinha de Erechim.r'"-~:.
Santa Terezinha

Diante do exposto, propomos, inCluir, 'onde couber, nova redação ao &20do art. 18 da Lei 3431 de 2001.

A .remuneração do Presidente da Fundação é fixada em igual valor da
remune,ração de\'ida ao assesSor jurídico dá Fundação.,

. ...
AtenCiosamente

;i

(-\
i

Fvnd. Hosp, Gta~fertlZjnha
I. :
! '" ),,--1

"

/ . ',;

\..,..,./;

" "

.,

Rua Itália, 919 - 99700-000 - Erechim - RS
IAIIAIIAf fh!::tA r.nm hr

I
j
j
i
i

!

HoB
Santa Terezinha

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim 000009

CONSELHO DELIBERATIVO

CONVOCAÇÃO

".
o Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação

Hospitalar Santa Terezinha de Erechim, no uso de atribuições, CONVOCA
oS membros do Conselho Delib",rativo para participarem de reunião
extraordinária, a realizar-se no dia 17 de março de 2.016 quinta feira), às
IOh45min,tendo como. iocal as dependências do antigo Sindicato da
.A!!mentação, ao lado da Fundação, para tratarem da seguinte

ORDEM DO DIA:

J - Leitura" e votação da ata nO.35 do dia 17/J 2/20 15;

2- Leitura, discussãb e votação do balanço de 20] 5.

3-Deliberar sobre o reajuste dos' funcionários da Fundação.

4- Outros assuntos gerais.

/" "-,,.. \

,

Erechim, RS, 1J março de..20 J 6.

\( ~r;;V. 0 ( l: "\i~/
Wilson jcbSe-TO~

Presidente do Cp~selho D. Iiberativo
" ." ,

•••• .4(1'

Rua Itália, 919 - 99700-000- Erechim _ RS
IAIIAIIM fhRtA r.nm hr ..,.::~~rr~.;.~~~

:Oüàlidadê ns;;i~ .

"

PRESENÇAS
ÀS 10H45MIN

CONSELHO DELIBERATIVO
P R ES SE N ç AS I

Re'UNIÃO EXTRAORDINARIA DIA 17 /03/2~16

I

I Fls 01/02

~ Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

Santa Terezinha

...---...../!.. .•.
Claudiomir dos Santos »----~.-/,/
Rua João Massignan, 39~_'1\._..."._.•.•.L-...--.--....--..-------.--.- ...---

/-. //
. / ,,(

Paulo Jo.sesPonc.,...,bjQOO ...._..~f---.-'iJ'.~L_. .__..-_.\ -
URI .; 1"--_-;/

", . -----------
"'." .......•. ,
. ...•......•.•..•.••••.."'-'.6 .•~_.__ ..~/ •

Paulo Cezar De Geroni
Rua Frederico Schubert ,68 y

Alcides MandeUi Stumpf
Unimed-------------''---------

Alexandre Bisognin Lyrio
Prédio do Relógio

--........•..•...

Jose Nelson Fachini
Condomínio E:rechim

Francisco José Francheschi
Sindilojos

Wilson Jose Tonin
Rua Itolia , 174

Marilene Terezinha RigoE .

000011Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

CONSELHO DELIBERATIVO
P R E S SE N ç A S

REUNI~OEXTRAORDINARIA DIA 17/03/2016

,11
Santa Terezinha

PRESENÇAS
ÀS lOH45MIN

..

Eduardo Machiavelli
Erechim.

Fls02/02

Jose Antonio Santin
N. Santin

João Picoli'
Rua Gaurama,496

Rua Itália, 919- 99700-000- Erechim - RS
IA/lA/lM fhdl=! r.nm hr

PROJEÇÃO AUMENTO FUNCIONÁRIOS FUNDAÇÃO HOSPitALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM"/MÊS

FOLHA 01/2016~ TOTAL PROVENTOS

PROJEÇAO AUMENTO 11,07%

IESTAGIARIOS 12.914,74/-
154.976,881

VALOR 01/2016
PROJEÇÃ0 AUMENTO - R$ 1,00 ao dia 147.840,00 1.774.080,00

c::>
c:::>
,~

':::=»
,_'>À
~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008